ACTA CONCILIORVM OECVMENICORVM

IVSSV ATQVE MANDATO

SOCIETATIS SCIENTIARVM
ARGENTORATENSIS

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

TOMVS PRIMVS
VOLVMEN PRIMVM
PARS SEPTIMA

MDCCCCXXIX

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORMALS G. J. GÖSCHENS CHE VERLAGSHANDLUNG / J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG / GEORG REIMER · KARL J. TRÜBNER · VEIT & COMP.

BEROLINI ET LIPSIAE

CONCILIVM VNIVERSALE EPHESENVVM

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

VOLVMEN PRIMVM

ACTA GRAECA

PARS SEPTIMA

COLLECTIO SEGVIERANA. COLLECTIO ATHENIENSIS.
COLLECTIONES MINORES

MDCCCCXXIX

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORMALS G. J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG / J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG / GEORG REIMER / KARL J. TRÜBNER / VEIT & COMP.

BEROLINI ET LIPSIAE

PRAEFATIO

I

DE COLLECTIONIS SEGVIERANAЕ CAPITVLATIONE

Collectionis Seguieranæ codici antiquissimo S adscripta est numeratio usque ad 6, sed nulla inest capitulatio. commodum tamen uidebatur quæ continet, inscriptionibus quot et quales codex exhibit, additis in unam tabulam colligere. capitulatio extat in altero collectionis codice Leningradensi, olim Durlacensi [D], non antiqua uel ex primaria collectionis forma desumpta (inest enim appendix ab illa aliena [cf. uol. I 4 p. V] sine distinctionis nota) neque tamen a codicis librario ex illo conscripta. haud raro enim inscriptiones habet, quæ non cum textu codicis D concordant, sed cum A: cf. 93 p. 12, 32/33 cum V 19 uol. I 1 p. 103, 2/3 n.; 95 p. 12, 37 cum V 26 p. 116, 11 n.¹⁾; 96 p. 12, 40 cum V 27 p. 117, 2 n.; 98 p. 12, 45 cum V 29 p. 118, 15; 104 p. 13, 30 cum V 69 uol. I 2 p. 70, 4 n.; 112 p. 13, 46 cum V 97 uol. I 3 p. 39, 28 n., qui consensus imprimis notabilis est, quoniam in errore fit; neque enim Rufus Thessalonicensis Ephesi erat; 122 p. 14, 37 cum V 121 uol. I 4 p. 5, 10 n. hæc omnia ad appendicem pertinent, ad collectionis partem primariam consensus in lectione ἀξιόστον πρὸς ἀξιόστον, qui extat 90 p. 12, 26 cum codice B V 128 uol. I 4 p. 20, 29, et in inscriptionis 78 p. 28 errore cum codice V V 76 uol. I 2 p. 94, 23 n. clarum igitur capitulationis D auctori præter Durlacensem alios quoque codices aliqua ratione, e. g. per lectiones margini adscriptas, præsto fuisse. quod uero capita 74. 75. 76. 103, quæ codici utriusque collectionis insunt, prætermisit, neglegentiæ tribuendum; 110 et 121 consulto abieciisse uidetur, quia aliunde repetita sunt. recte omnino omissa est in capitulatione Cyrilli epistula ad Valerianum [V 119]; ea enim neque ad ipsam collectionem neque ad appendicem pertinet, sed aliunde in fine codicis qui Durlacensis exemplar fuit, adscripta est.

Collectionem Seguieranam primariam [1—92] haud ita multum ab ea distare, quæ translatori ueteri Latino [T] præsto erat, exposui uol. I 4 p. XVI. nunc breuitas qua similiter atque uersio Latina prodit antiquitatem, suppleta est appendice [93—146] sæculo nono ex collectione V desumpta [cf. l. c. p. V sq.]; olim adiectus erat non ab ipso collectore, sed tempore satis antiquo liber alter, cuius parcae extant reliquiæ inscriptio codicis S et notulæ illæ duæ quæ ad S 75 et 76 [V 95. 96] utriusque codici adscriptæ sunt. si collectio inscribitur Βιβλίον πρῶτον τῶν Πρακτικῶν τῆς ḡ συνύδου, alter certe libro sequebatur; huic infuisse testantur notulae istae quæ gesta sunt, postquam utraque synodus et Cyrrilianorum et Orientalium mandatorios iussu imperatoris ad comitatum destinavit. quæ tunc gesta sunt ab Orientalibus, uidentur ea esse quæ in V et A mandatum ipsum secuntur [uol. I 3 p. 38, 10—39, 26] et longe postea quam liber iste alter periit, ex Collectione V in appendicem S recepta sunt. difficillima uero est

¹⁾ Pro στα(τιώνος) legas στα(λεῖσα).

Acta conciliorum oecumenicorum. I 1, 7.

quæstio de eis quæ in libro isto altero secuta esse possunt mandatum Cyrillianorum. ex ordine collectionis A nihil enucleari potest, sed in uersione Latina [60 uol. 3 p. 174] post mandatum illud exhibetur relatio quam synodus partis Cyrillianæ mandatariis ad imperatorem dedit portandam [V 108], quæ in A [59] mandato præcedit, in collectione S primaria defuit, non casu quidem uel neglegentia; adnotat enim in uersione correcta Rusticus illam in codice Accœmitarum non iacere [uol. 3 p. 174 n.] plura coniectare mihi quidem non placet.

II

DE COLLECTIONIS ATHENIENSIS ADDITAMENTIS

Quamuis propter magnam atque aut fere aut prorsus incognitam materiem quæ ex codice Atheniensi ab A. Ehrhard feliciter inuenito concilii Epheseni historiæ accreuit, ille quasi nouum lumen inopinato accensum effulserit, tamen hoc ipsum lumen inscite in caliginem reiceret, si quis collectionem Atheniensem alius atque diuersi generis originisque esse contenderet quam Seguieranam, Vaticanam, uersionis ueteris Latinæ. primæ hypothetam inuenere collectiones breuiores Seguierana et uersio Latina: multa adiecta sunt per editores Romanos ex collectione Vaticana, neque tamen hanc quisquam examinare uelit illarum ratione non habita. non aliter rem se habere apparet, si collectio Atheniensis tota, non additamenta tantum cum ceteris comparatur totis. quam comparationem cum in præfatione partis quartæ huius uoluminis instituerem, id cognoscere mihi uisus sum antiquam extitisse collectionem ab uno homine partis Cyrillianæ confectam, ut orthodoxæ Cyrillianæ instrumentum esset, ipsam tamen iam non haberi, sed uario modo auctam atque mutatam, siue libro altero uel noua congerie adiecta sicut in collectione S et in uersione Latina a Rustico correcta factum est, siue additamentis et insertis et adiectis, cuius rationis præclarum exemplum est collectio Vaticana, siue appendice ex alia collectione supplementi gratia agglutinata, quod nono sæculo collectionibus Seguieranæ et Athenensi accidit [cf. uol. 4 p. v sq.].

Sicut collectioni Athenensi post spatium consulto relictum eadem fere appendix [137—177] atque collectioni Seguieranæ ex antiquiore collectionis Vaticanæ recensione pro ultima parte adnexa est, ita in ea quæ initium faciebant, haud pauca intrauere ex collectione illa, ni fallor, fine sæculi quinti Alexandriæ confecta, cuius exemplar est codex Vaticanus 1431 [cf. *Abhdlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* XXXII 6 p. 89]. sunt hæc:

- A 2 [V 149] = R 8
- A 3 = R 9
- A 4 [V 135] = R 5
- A 24 = R 6
- A 25 [cf. V 167—169. 148. uol. I 6 p. IIII sq.] = R 7
- A 26 = R 1
- A 27 = R 2
- A 28 = R 3
- A 29 = R 4

A 3 et A 29 in A et R solis tradita sunt, A 26—28 et A 24. 25 nusquam alibi nisi in R coniunctim scripta inueniuntur, A 2 et 4 ex collectione codicis R deriuata esse probatur lectionibus. primarium ordinem esse a collectore R institutum atque a collectore A mutatum, ut noua materies commodius ad consilium synodi Ephe-senæ Πρακτικὰ componendi adaptaretur, in commentatione exposui academica quam

supra attuli. simul in disponenda ea parte quæ ipsis synodi gestis præcederet, collector A Cyrilli epistulam synodicam ad Nestorium [A 23 = V 6], quantum potuit, etiam contra temporum rationes ceteris postposuit, ut partem certe materiae ex collectione R desumptæ commode adnectere posset. hæc igitur clara et omni dubitatione immunia; difficulter explicatur quomodo factum sit ut initio Cyrilli epistula ad monachos, principium et radix controversiæ inter Cyrillum et Nestorium omitteretur.¹⁾ uidetur sane collectori A materies ista dogmatica quam ex collectione R deprompsit, adeo utilis et copiosa apparuisse, ut epistula illa carere posse lectores crederet. præterea eadem Theodoreti epistulæ quæ integra in Collectione Casinensi 183 extat, pars desumpta est in A 128 atque in R 29; in sermone Procli [A 19 = V 19] describendo A usum esse collectione R [47] probatur lectionibus, cf. uol. I 4 p. XI.

Moleste accidit ut exemplari unde codex Atheniensis deriuatus est, casu quodam graue damnum inferretur, quo factum est ut inter 36 et 37. 38 multa in codice desint, quæ antiquæ collectioni infuisse pro certo potest haberi. secundum ea quæ uol. I 4 p. VII sq. exposui, hæc fere intercidisse non sine probabilitate quadam conici potest, quoniam in hac certe parte quæ ad ipsa synodi gesta pertinet, A præter additamenta proxime ad collectionem primariam S et ad uersionem Latinam [CT] accedit:

CT 29 [V 28]

S 45 = CT 47 [V 98]. errore antiquo hanc epistulam falso loco positam fuisse exposui uol. I 4 p. VIII.

S 46—48 = CT 33. 31. 32 [V 66—68]

sequebatur sermonum collectio S 78—81 = CT 51—54 [V 76. 78. 75. 77].

CT 55 [V 79]. S 82 [V 80], quo tamen ordine, incertum est; cf. uol. I 4 p. XXV sq.

S 49—53 = CT 30. 36. 37. 34. 38 [V 81. 85. 86. 83. 84].

De his uel illis dubitari potest; epistulam tamen quam Cyrillus statim post Nestorii damnationem Epheso ad Alexandrinos scripsit [V 28], quæ in V cum ceteris tribus eiusdem ad Alexandrinos epistulis V 26. 27. 29] coniuncta est, eodem fere loco atque in CT olim in A extitisse et in lacuna illa perisse testis esse uidetur codex Vallicellianus F 22 [J, cf. uol. I 1 p. VII sq], qui multa habet ἐκ τῶν Πρακτικῶν τῆς τρίτης συνόδου excerpta, quæ et ordine et lectionibus ita cum A concordant ut ex illo descripta ea esse putares, nisi exhiberetur epistula illa Cyrilli V 28 qua codex Atheniensis caret. excerptorem si non ipso codice A, sed eius exemplo usum esse ponas, apparebit et cur A et J concordent et quomodo factum sit ut J unam haberet epistulam quæ in codice A numquam extitit. denique conferenda sunt quæ infra de fragmento Garneriano exponam.

His extricatis transeundum est ad ipsa illa additamenta quæ in codice A noua accreuerunt illis quæ dudum ex codicum V et D progenie nota erant, atque primum quidem in ea parte quæ ad ipsa gesta pertinet:

45 relatio Iohannis comitis sacrarum largitionum ad imperatorem = Coll. Cas. 104. Winter. 9.

48 relatio synodi Orientalium ad imperatorem = Coll. Cas. 105. Winter. 10. utroque ea quæ post et propter sacram per Iohannem comitem perlatam [V 93 = A 44] gesta sunt [A 46. 47. 49—54 = S 74. 67. 70. 71. 68. 69. 72. 73] supplementur.

¹⁾ Quaternionum numeris constat initio non plus tria folia perisse [cf. uol. I 1 p. II], quorum pars primas Cyrilli orationis ad imperatorem paginas continebat. quae restant, fortasse capitulationi sufficiebant, nullo modo longae ad monachos epistulae.

55. 56 epistula Antiochi præf. præt. ad Nestorium et Nestorii responsio de eius peregrinatione = Coll. Cas. 112. 113. his refellitur narratio antiquissimæ collectioni [V 109—112. CT 64. 64a. 67. 68] inserta qua fingebant Cyrilliani Nestorium simul cum Maximiani ordinatione relegatum esse, cf. uol. I 4 p. XXIII. ceterum cf. 65 p. 76, 41. 68 p. 79, 25.

57 sacra ad Flauianum episcopum Philipporum qui locum tenebat Rufi episcopi Thessalonicensis uicariique apostolicæ sedis. pertinet ad ea quæ a mandatariis Cyrillianorum Chalcedone gesta sunt [cf. A 58. 59 = V 95. 108 cf. S 75].

Multo plura ex eis desumpta sunt quæ Orientalium et synodus et mandatarii frustra conscripserunt [cf. A 60. 61 = V 96 cf. S 76]:

62—64 tres supplicationes mandatariorum Orientalium Chalcedone ad imperatorem destinatæ = Coll. Casin. 121. 122. 123. Winter. 15—17

65. 66 epistulæ mandatariorum ad synodum Orientalium = Coll. Casin. 114. 115. Winter. 18. 19

67 epistula synodi ad mandatarios = Coll. Casin. 116. Winter. 20

68 relatio synodi ad imperatorem = Coll. Casin. 117. Winter. 21

69 epistula Theodoreti ad Alexandrum Hieropolitanum, cuius locum inter mandatorios tenebat = Coll. Casin. 119. Winter. 22

70 epistula mandatariorum ad synodum Orientalium = Coll. Casin. 120. Winter. 23

71. 72 pars sermonis et ipse sermo quos Theodoreetus et Iohannes Antiochenus pronuntiarunt cum Chalcedone exirent = Coll. Casin. 125. 126. Winter. 24. 25.

Secundum temporum rationem 62—64 post 70 collocanda erant, sicut in Collectione Casinensi factum est, quæ confusio nescio an ita orta sit ut primo istæ supplicationes et sermones reciperentur, postea supplementi gratia inculcarentur 65—70. eadem confusione laborat Collectio Winteriana, quam ex codice Atheniensis gemello translatam esse probauit uol. 5, 2 p. XVII.

Secuntur eorum quæ ab ipso concilio gesta sunt, supplementa in unum congesta et seorsum posita, ne conexus interrumperetur rerum quarum causa atque principium sacra illa fuit quam Iohannes comes ad synodum pertulit:

73—79 gesta d. 22. m. Iul. a. 431. quæ qua ratione quoque consilio composita sint et quomodo factum sit ut in aliis collectionibus cum eis coaluerint quæ d. 21 m. Iun. gesta sunt, exposui uol. I 4 p. XVIII sq.

80 decretum synodi contra Messalianitas = Coll. Winter. 3.

81 gesta de episcopis Cypriis = Coll. Wint. 6. decretum quod in fine gestorum extat, in collectiones canonum receptum est in L et in XIII titulos digestas, quæ Constantinopoli sub finem s. VI et initio s. VII ortæ sunt.

82 gesta de Europæ prouinciae episcopatibus = Coll. Winter. 4. 81 et 82 in codice Graeco [cf. uol. 3 p. XIII] bibliothecæ Accœmitensium extitisse testatur Rusticus in adnotatione ad CT 45 [uol. 3 p. 119, 15].

83 epistula synodalis ad episcopos Pamphyliæ = Coll. Winter. 5. recepta est in supra dictas canonum collectiones.

In his quoque translatorem Collectionis Winterianæ codice Atheniensis gemello usum esse non improbabile neque tamen neglegendum quod ordo mutatus est et in Græco translationis exemplari deerat pretiosum illud uetustatis documentum quod est Latina Dionysii magistri utriusque militiæ epistula p. 119, 30 sq.

Transit collector ad Maximiani ordinationem. de qua in collectione antiquissima extitisse narrationem constitutione longe posteriore de Nestorianis firmatam [V 109—112. CT 64. 64a. 67. 68] exposui uol. I 4 p. XXIII; omissa est in Collectione primaria S, correcta in A epistulis Antiochi præf. pr. et Nestorii receptis, quæ re uera ad hoc tempus pertinebant [55. 56, cf. supra p. IIII]. præterea de Maximiani ordinatione Collectio primaria S non habuit nisi singulas Maximiani Cyrillique epistulas [S 83. 84 = V 114. 115]; in V [113] addita est synodi quæ post ordinationem illam Constantinopoli a mandatariis Cyrillicorum ceterisque qui tunc aderant, episcopis habita est, epistula qua synodi Ephesenæ decretum contra episcopos Orientales [V 91] ad episcopos Epiri ueteris mittebatur. omnes has tres epistulas habet etiam collectio A [88. 89. 91], ita tamen ut pro exemplari ad episcopos Epiri ueteris missa extet illud commune quod nomine prouinciae singularis carebat [cf. uol. I 3 p. 70, 10]. sed magnam uariamque illis materiem addit imprimis ex eis desumptam, quæ a synodo ista Constantinopolitana siue, ut Græce appellatur, ἐνδημούσῃ gesta sunt. cuius relatio de Maximiano electo ad Cælestinum missa [84] initium facit, adnectuntur uersiones epistularum quas Cælestinus rescripsit [85—87], præter eam quam Maximiano ipsi destinauit [Coll. Veron. 24]. feliciter accidit ut exemplaria Latina in Collectionem Veronensem [26. 23. 25] reciperentur; sæpe enim translator Latina non intellexit, uocabula falso coniunxit, talia conscribillavit quæ nisi exemplar comparauerit, etiam sagacissimo interpreti meras obtrudunt caligines. distant igitur hi fetus hominis indocti ab illis Cælestini epistularum [Coll. Veron. I. 2. 5. 6] translationibus quæ cunctis collectionibus Græcis communes sunt [V 9—12] et quamvis non elegantes coloremque Latini, non Græci sermonis præ se ferentes, tamen intellegi possunt, sed proxime accedunt ad barbariem uersionis quæ epistulæ Cælestini ad synodum a legatis sedis apostolicæ post ipsum exemplar Latinum Ephesi lecta est [V 106 uol. I 3 p. 54, 12 sq. Coll. Veron. 7]. ceterum istæ confestim atque indiligerter ab interprete undecumque arrepto confectæ uersiones exemplaria transferunt optima et antiquissima. quod ut probetur, sufficit apparatum criticum epistularum 23. 25. 26 Collectionis Veronensis perlustrare; hic satis sit adnotare epistulam ad σύνοδον ἐνδημούσαν recte in uersione Græca [A 85] inscribi, in Collectione Veronensi [26, uol. I 2 p. 98, 7] falso adici *apud Ephesum constitutæ*.

Epistulis Maximiani ad Cyrillum Cyrillique ad Maximumm [88. 89], quæ, sicut dixi, et in V [114. 115] et in S [83. 84] extant, adicitur Cyrilli epistula ad mandatarios [90], cuius uersio in Collectione CT 66 instar Cyrilli ad Maximianum epistulæ posita est. synodi Constantinopoli degentis epistulam encycliam [91 = V 113, cf. quæ supra de exemplaris diuersitate exposui] secuntur decretum [92] contra Anastasium episcopum Tenedi fidum Nestorii socium [cf. uol. 4 p. 204, 6] libellusque Petri Traianopolis episcopi ad eandem synodum destinatus [93]; similis Iuliani episcopi Serdicæ libellus [94] non ad illam, sed ad synodum Rufi Thessalonicensis atque episcoporum dioecesis Illyricæ directus est, ad quam metropolis Daciæ mediterraneæ pertinebat. quod Iulianus ab Irenæo *insontem se a fraterna* (i. e. Nestorii) *punitio* seruans *ad multa milia periculorum peruenire* præelegisse dicitur [uol. 4 p. 204, 11], inde explicauerim quod eius pænitentia a Rupo et coepiscopis Illyricis non recepta est.

Finem facit alterius partis quæ ad ipsa gesta pertinet, in V 118 [epistula Cyrilli ad Valerianum (119) appendix est in locum non aptum detrusa] et S [85] satisfactio quam Cyrillus ad imperatorem destinauit, postquam ex custodia Ephesena Alexandriam effugit [cf. *Sitzungsber. d. Wien. Akad. d. Wiss.* 208, 4 p. 16 sq.]. cui [96] A præ-

misit [95] epistulam et eam satisfactionis causa eodem fere tempore a Cyrillo ad Acacium Berœensem scriptam propter litteras quas iste ad imperatorem miserat [p. 141, 39. 69, 31. 147, 16 uol. I 3 p. 32, 3], adnectitur autem primum sacra qua concilium Ephesenum dissolutum est [97 = Coll. Cas. 122], deinde materies, ut ita dicam, Romana [98—101], cuius tamen exemplaria Latina a nemine eorum qui gestis Ephesenis transferendis operam dederunt, digna habita sunt quæ in collectiones Latinas reciperentur. ex epp. 98. 99 apparet quanta auctoritate Flauianus Philippensis qui Rufi uicarii apostolicæ sedis locum tenebat, et Romaæ et Constantinopoli auctoritate floruerit, cf. ep. 57. difficultas quædam inest Xysti epistulis ad Cyrillum [100] et tractoriæ [101], quam diuulgandam singulisque episcopis tradendam dedit Cyrilli legatis Hermogeni atque Lampetio episcopis Aegyptiis. qui adfuerunt Xysti ordinationi; aliquanto igitur ante d. 31 m. Iul. a. 431 Alexandria profecti erant Cælestino nondum defuncto. iam quaeritur ad quem Cyrilli quam illi Romam portarunt [p. 143, 26], epistula directa fuerit, et si quis facile fieri potuisse dicat ut Xystus epistulam successori destinatam a se sumptam esse scribebat, postulo ut commode explicet uerba quæ in eadem Xysti epistula leguntur p. 144, 1: ἡρκει μὲν γὰρ κάκεῖνα ἀ πρὸ τούτου διὰ τε τῶν τῆς κατὰ Κωνσταντινούπολιν ἐκκλησίας κληρικῶν καὶ ὑστερον διὰ τῶν διακόνων τῆς σῆς ἀγιότητος ἔμπλεω πάντων ἀναγκαίων ἀπέστειλα. quomodo Xystus ante ordinationem epistulam non priuatam, sed decretalem per diaconos Cyrilli emittere poterat? etiam antea alteras litteras per clericos Constantinopoli Romam missos dedit de eodem negotio, quas non alias esse nisi illas quas Cælestinus d. 15. m. Mart. a. 432 ad synodum Constantinopoli degentem [Coll. Veron. 26 = A 85, cf. supra p. v] scripsit, cognouit Tillemontii sagacitas [XIIII p. 779]. hæc non aliter extricari posse uideo nisi ita ut Cælestinum morbo letali diutius laborasse ponatur Xystumque archidiaconum eius uice functum et epistulas illas quæ Cælestini nomine feruntur in Collectione Veronensi 23—26, atque posteriorem Cyrilli diaconis traditam scribendas curasse.

Accedimus ad ultimam collectionum Ephesinarum partem, quæ in A specialem exhibet inscriptionem Ἀρχὴ τῶν κεκινημένων ἐπὶ τῇ ἐνώσει τῶν ἐκκλησιῶν. quam in Collectionibus S et CT pauca tantum continuisse, sine quibus stare omnino non poterat, neque multa in V accessisse exposui uol. I 4 p. XXVI sq. præter Collectionem Casinensem, ubi Irenæi libri alter et tertius [uol. 4 p. 114, 39] a Rustico excerpti sunt, magna epistularum copia aucta est hæc pars in A:

- 103 sacra ad Acacium Berœensem missa = Coll. Casin. 140
- 105 propositio Iohannis Antiocheni eiusque sociorum Acacio Berœensi oblata et ab illo ad Cyrillum directa = Coll. Casin. 142
- 106 Acacii Berœensis epistula ad Alexandrum Hieropolitanum = Coll. Casin. 144
- 107 Cyrilli epistula ad Acacium Berœensem = Coll. Casin. 145
- 108 Iohannis Antiocheni epistula ad Cyrillum scripta, sed ab illo non recepta = Coll. Casin. 169
- 115. 116 Cyrilli epistulæ ad Iohannem Antiochenum
- 117 Cyrilli epistula ad apocrisiarios suos Constantinopolim = Coll. Casin. 173
- 118 Iohannis Antiocheni epistula ad Cyrillum
- 119 eiusdem epistula ad episcopos Orientales de pace = Coll. Casin. 77
[hoc posita loco a Rustico, ut clausula quodam modo esset partis prioris quam e Collectione T desumpserat]

- 120 eiusdem epistula ad imperatorem de pace
 121 eiusdem epistula ad Xystum
 123 eiusdem epistula ad Maximianum.

Quoniam pax quam Cyrillus cum Iohanne conclusit, acerrimis eius sectatoribus displicuit, multas pro illius defensione epistulas emisit, quarum una in Collectionem CT [76 = V 128], duæ in Collectionem S [90. 91 = V 128. 132] peruenere, plura in Collectionem V [128. 129. 131. 132]; accedebant alia quæ ad controuersiam de Theodoro Mopsuhesteno paulo post pacem exorta pertinent [V 133 = S 92. V 134. 135, cf. *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. XXXII* 6 p. 90]. Omnia præter Cyrilli epistulam de apopompaeo ad Acacium Scythopolitanum redeunt in A; adiectæ sunt Cyrilli altera epistula ad Maximianum [126] et ad Eusebium presbyterum [130], præterea tomus Procli ad Armenios [cf. t. IIII 2 p. XXVII] et Cyrilli epistulæ duæ ad Successum [135. 136], quæ in hac parte Collectionis V deerant et saeculo nono uel etiam postea additæ sunt [cf. uol. I 6 p. VI]. de A 128 ex R 29 desumpta supra p. III locutus sum.

Non eodem modo, sicut supra [p. II] dixi, antiquissima Gestorum Ephesorum collectio cuius nunc umbra tantum incerta diuinari magis quam delineari potest, in eam creuit molem quam qui nunc Gesta illa edit, proponere debet. Uersioni Latinæ antiquæ ipsi nihil fere adiectum est; alter Collectionis S liber periit; uariorum opera uariisque temporibus augeri perrexit Collectio V. Aliter res se habet in Collectione A. Composita est ab uno homine docto curioseque codices perscrutato quorum magna ei præsto erat copia. Orthodoxiæ eum Constantinopolitanæ fideliter deditum fuisse non licet dubitare, sed ad sæculum pertinuit a controuersiis rixisque quales Cyrillus et Antiocheni agitabant, non minus remotum quam Photius se in notis illis exhibet quas Cyrilli apologiæ contra Theodoretum adspersit. Usus est quocumque modo libris Irenæi; neque enim casu accidere potuit ut eandem sermonis Theodorei partem in collectionem [71] reciperet quam ille in Tragœdiam [Coll. Casin. 125]. Unde si cui satis animi fuerit ut aut omnia aut plurima quæ Collectioni A et Casinensis parti alteri communia sunt, ad Irenæi libros referat, non acriter obloquor, sed teneatur uelim illum et collectorem A longe diuersa uoluisse. Irenæi finis erat amicum iniuste damnatum ulcisci Iohannisque Antiocheni proditionem perstringere, quod consilium non sine calliditate Rusticus in impugnationem uertit concilii Constantinopolitani alterius. Ab eiusmodi studiis quam longe distet collector A, optime intelleges si ea quæ de pace Cyrilli Iohannisque in opus suum recepit, comparaueris cum eis quæ Rusticus ex Irenæo excerpserit. Alienus erat a uetustis partium ecclesiasticarum studiis odiisque quantum per sæcula illa licebat, iste homo non spernendus, immo testis est in orthodoxiæ Constantinopolitanæ castris quamvis seuera disciplina coercitis studium amoremque historiæ non prorsus euanuisse. Cui tempori adscribendus sit, in incerto relinquendum esse uidetur, iconoclastarum tamen sæculo eum superiorem fuisse coniecerim.